
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 30 del 23-05-2024 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

************* 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI MONITORAGGIO DEL 
SISTEMA DI GESTIONE DEL RISCHIO, DELL'ATTUAZIONE DELLE 
MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLE 
SEGNALAZIONI DI ILLECITO - SOTTO SEZIONE 2.3 DEL PIAO 2024/2026 - 
ANNUALITÀ 2024. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventitre, del mese di maggio, alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Roberto Bandera Sindaco Presente 

Annalisa Bettegazzi Assessore Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    2 
 

Assenti    0 
 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Roberto Bandera nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 
G.C. N. 30 del 23-05-2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI MONITORAGGIO DEL SISTEMA DI 
GESTIONE DEL RISCHIO, DELL'ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITO - SOTTO SEZIONE 2.3 
DEL PIAO 2024/2026 - ANNUALITÀ 2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 30/11/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 36 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 87 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 

- la deliberazione della G.C. n°13 del 07/03/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione - PIAO 2024/2026, redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 
50 dipendenti). 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.M. n. 132/2022, l’Ente: 

- ha conformato il Piano integrato di attività e organizzazione alla struttura e alle modalità redazionali 
indicate nel D.M. n. 32/2024, secondo lo schema contenuto nell'allegato al decreto medesimo; 

- ha, conseguentemente, approvato il Piano; 
- ha predisposto il Piano esclusivamente in formato digitale e ha provveduto alla pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e sul sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;  

 
VISTO il richiamato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

 
TENUTO CONTO che, relativamente alla sezione Monitoraggio, l’art. 5 del D.M. n. 132/2022 prevede 

quanto segue: 
- la sezione indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio, incluse le rilevazioni di soddisfazione 

degli utenti, delle Sezioni precedenti alla sezione del monitoraggio, nonché i soggetti responsabili; 
- il monitoraggio delle Sottosezioni Valore pubblico e Performance avviene secondo le modalità 

stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150,  
mentre il monitoraggio della sottosezione Rischi  corruttivi  e  trasparenza avviene secondo le 
indicazioni di ANAC e per la Sezione Organizzazione e capitale umano il monitoraggio della 
coerenza con gli obiettivi  di performance  è   effettuato,   su   base   triennale,   dall'Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  della   performance   (OIV)   di   cui all'articolo 14 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 o dal Nucleo  di  valutazione,  ai  sensi  dell'articolo  147  del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
EVIDENZIATO che: 

- ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022, la sezione 
2.1 “VALORE PUBBLICO” e la Sezione 2.2 “PERFORMANCE” non devono essere redatte dagli 
Enti con meno di 50 dipendenti; 

- per effetto della suddetta norma, il PIAO 2024/2026 di questo Ente prevede nella Sezione 4 
“MONITORAGGIO” che: 

 
 “Sebbene tale sezione del PIAO non sia espressamente disposta tra gli obblighi normativi per i Comuni 
con un numero di dipendenti inferiore a 50 (art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n.132/2022), il Comune, nell’ottica della massima trasparenza, del miglioramento dei 
servizi offerti e rapporto ente/cittadini, prevede che la funzione di monitoraggio sia funzionale alla 



pianificazione e programmazione annuale nonché necessaria per l’erogazione di istituti premianti e la 
verifica del permanere delle condizioni di assenza di fatti corruttivi in genere. 
Il monitoraggio del Piano Integrato di attività ed Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, co. 3 del 
Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021 n. 113, 
nonché delle disposizioni di cui all’art. 5 del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione sarà 
effettuato: 
- secondo le modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, co 1, lett. b) del Decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, per quanto attiene alle sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance”; 
- su base triennale dall’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance (OIV) di cui 

all’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 o dal Nucleo di Valutazione (NdV), ai sensi 
dell’art. 147 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativamente alla Sezione 
“Organizzazione e capitale umano”, con riferimento alla coerenza con gli obiettivi della 
performance; 

- secondo le modalità definite dall’ANAC nel paragrafo 10.2.1, rubricato “Monitoraggio rafforzato 
per gli enti di piccole dimensioni”, del PNA 2022/2024, come meglio declinato nella sottosezione 
2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del presente PIAO.” 
 

CONSIDERATO, pertanto, che la sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di attività 
e organizzazione 2024-2026, approvato dall’Ente, disciplina le modalità di monitoraggio tenendo conto delle 
citate disposizioni dell’art. 5 del D.M. n. 132/2022; 
 
TENUTO PRESENTE che, in attuazione di quanto indicato nel PIAO e nella sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza della sezione Anticorruzione nonché nella sezione Monitoraggio, va adottato il Piano del 
monitoraggio secondo le indicazioni di ANAC, avente ad oggetto le verifiche sul sistema di gestione del 
rischio, sull’attuazione delle misure generali e specifiche e delle segnalazioni di illecito; 
 
RILEVATO che si rende necessario approvare l’allegato Piano del monitoraggio 2024, al fine di 
programmare e pianificare le verifiche e gli altri adempimenti correlati al monitoraggio; 
 
ESAMINATO il Piano del monitoraggio allegato e ritenuto lo stesso conforme alla normativa e alle Linee 
guida ANAC, contenenti le indicazioni dell’Autorità, nonché alle previsioni contenute nel PIAO 2024/2026 
di questo Ente; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il RPCT; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste un conflitto 
di interessi, neppure potenziale; 
 
VISTI, altresì: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica, 
nonché del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.; 
 
Con voti unanimi favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono qui integralmente riportate per far parte integrante, 
formale e sostanziale del presente atto, quanto segue: 



 
1)  di approvare il Piano del monitoraggio della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” redatto 

secondo le indicazioni di ANAC, relativamente all'annualità 2024, come da Allegato 1) alla presente 
deliberazione, che forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio nonché  
 la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 

nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni generali - Atti generali ” e 
nella sezione di primo livello “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”, assicurando il 
regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile della trasmissione (flusso in partenza) 
al responsabile della pubblicazione (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga attuata 
nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione; 

 
3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione 
dell'esigenza di celerità correlate all’adozione del presente piano. 
-----------------   
Allegati: 
1) Piano annuale di monitoraggio del sistema di gestione del rischio, dell’attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e delle segnalazioni di illecito - Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026 -
annualità 2024. 

 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DI MONITORAGGIO DEL SISTEMA DI GESTIONE DEL 
RISCHIO, DELL'ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITO - SOTTO SEZIONE 2.3 DEL PIAO 2024/2026 - 
ANNUALITÀ 2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  23-05-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  23-05-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to  Roberto Bandera 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 291      Reg. pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 09-06-2024 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che in pari data è stato comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. n. 267/2000. 
 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000  

 
Lì, 09-06-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni 
consecutivi dal 09-06-2024 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 19-06-2024 
 
 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 09-06-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 


